Maka boleh
menjualnya jika ada hasilnya yang dapat
dipergunakan untuk keperluan masjid. 23

Pendapat madzhab Syafi’i mengenai hukum
istibdal ini membedakan jenis harta wakaf tersebut.

21 Asy-Syirbini, Mughni al-Muhtaj, (tt. p, Dâr al-Kutub al-

‘Ilmiyah, 1415H/1994M), Cet. ke-1, Vol. 3, h. 550
22 an-Nawawi, al-Majmû’ (tt. p, Dâr al-Fikr, t.t) jilid. 15, h.

347, Abû Bakar , I’ânah ath-Thâlibin,( tt. p, Dâr al-Fikr,
1418/1997), Cet. ke-1, jilid. 3, h. 212.

23 al-Bujairimî , Hâsyiyah al-Bujairimî, (tt. p, Mathba’ah al-
Hilabî, 1369/1950), jilid. 3, h. 213.

Karena tujuan dari wakaf adalah memberi
manfaat terus menerus bukan mempertahankan
jenisnya. Dengan syarat penggantinya dapat
memberi manfaat lebih dari yang sebelumnya.
Karena tidak diperkenankan mengganti harta
wakaf yang masih berdaya guna dan selama

25 Ibnu Taimiyah, Majmu’ al-Fatâwa, (Suadi Arabia: Majma’

Malik Fahd, 1416 H/1995M), Vol. ke-31, h. 266

Halaman 25 dari 43

muka | daftar isi

masih mungkin untuk dipertahankan.26

Pendapat madzhab ini terkait perubahan kondisi
harta wakaf itu seperti hilangnya daya guna dan
manfaatnya, atau ada situasi darurat yang menimpa
barang wakaf, seperti diperlukan dalam

Surat Permohonan Pertimbangan dari Ditjen
BIMAS Islam.57

Mekanisme Permohonan Istibdal Harta Wakaf

57 Siska Lis Sulistiani, Pembaruan Hukum Wakaf di Indonesia ,

h. 131, 132.

Halaman 42 dari 43

muka | daftar isi

Daftar Pustaka

Abû Bakar , I’ânah ath-Thâlibin,( tt. p, Dâr al-Fikr,
1418/1997), Cet. ke-1, jilid. 3.

Abû Ma’âlî, al-muhîth al-burhânî, (Beirut: Dâr al-Kutub
al-‘Ilmiyah, 1424/2004) Cet. ke-1.

Abû Zahrah, Muhâdarât fî al-Waqf, (t. t, Darel Fikr al-
‘Arabî, t. th).

al-Bujairimî , Hâsyiyah al-Bujairimî, (tt. p, Mathba’a

Al-Bukhari, Shahîh Al-Bukhârî, (Ttp, Darel Thuq An-
Najah, 1422H), cet. 1, jilid 3.

Fahruroji, Tukar Guling Tanah Wakaf Menurut Fikih
dan Peraturan Perundang-undangan, (Tangerang: Pustaka
Mandiri, 2016).

al-Ghârnâthî, Al-at-Tâj wal Iklîl li Mukhtashar Khalîl,
(tt.p:, Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1416 H/1994 H), Cet. ke-1,
jilid. 7.

al-Hilabî, 1369/1950), jilid. 3.

Ibnu Hazm, al-Muhalla, jilid. 8.

Ibnu Mandzûr, Lisânul’ Arab, (Beirut: Dares Shadir,
1414H), cet. 3.

Ibnu Nujaim, al-Bahru al-Râ’iq, (tt. P, Dâr al-Kitab al-
Islamiyah, t.t), jilid. 5

Ibnu Taimiyah, Majmu’ al-Fatâwa, (Suadi Arabia:
Majma’ Malik Fahd, 1416 H/1995M), Jilid. 31.

Ibnu Qudamah, al-Mughni, (tt. p, Maktabah al-Qahirah,
1388H/1968M), jilid. 6.

Al-Kasânî, Badâ’i’ ash-Shanâ’i, (tt. p, Dâr al-Kutub al-
‘ilmiyah, 1406/1986), Cet. ke-2, jilid 6.

an-Nawawi, al-Majmû’ (tt. p, Dâr al-Fikr, t.t) jilid. 15.

Al-Mardawi, al-Inshaf, (tt. p, Darel Ihya at-Turats, t.t),
Cet. ke-1, jilid. 7.

Asy-Syairâzi, al-Muhadzdzab, (tt. p, Darel kutub al-
‘Ilmiyah, tt), jilid. 2.

Halaman 43 dari 43

muka | daftar isi

Asy-Syirbini, Mughni al-Muhtaj, (tt. p, Dâr al-Kutub al-
‘Ilmiyah, 1415H/1994M), Cet. ke-1, jilid. 3.

Wahbah Az-Zuhaili, Al-Fiqh Al-Islâmi wa Adillatuh,
(Damaskus: Darel Fikr, 2015), jilid. 10.

Kompilasi Hukum Islam, Buku III Perwakafan

Musyfikah Ilyas, “Istibdal Harta Benda Wakaf dalam
Perspektif Hukum Islam.Jurnal Jurisprudentie, (Makassar:
Universitas Islam Negeri (UIN) Alauddin Makassar, 2016)
Vol.